CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 001/2026

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência indicar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente
que a execução do Programa Horas Máquinas em nosso município passe a ser
realizada por setor/região.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover maior organização,
eficiência e transparência na execução do Programa Horas Máquinas,
garantindo que os atendimentos ocorram de forma planejada e setorizada.

A execução por setor possibilita melhor controle dos serviços prestados,
otimização do deslocamento das máquinas, redução de custos operacionais,
além de assegurar que todas as regiões do município sejam contempladas de
maneira equilibrada e justa.

Dessa forma, a medida contribuirá para maior agilidade no atendimento
aos produtores e munícipes, bem como para uma gestão mais eficiente dos
recursos públicos.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

ALCEMIR IRINEU BRACIAK

Vereador

Á Vossa Excelência a Senhora:
BEATRIZ APARECIDA SKRZYPA
Presidente do Poder Legislativo Municipal
PAULO FRONTIN - PR